1

______________________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
   СЕЛЬСОВЕТА

_______________________________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2019 г.               с. Подсопки                   № 9-п

О проведении месячника по санитарной очистке
и благоустройству территории Подсопочного сельсовета

В связи с необходимостью проведения массовой весенней уборки, улучшения

санитарного состояния и повышения уровня благоустройства объектов и территории
Подсопочного сельсовета, подготовкой к празднованию Праздника Весны и Труда, Дня
Победы,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 22 апреля по 21 мая 2019 года месячник по санитарной очистке и

благоустройству территории Подсопочного сельсовета.
2. В рамках месячника по благоустройству провести субботники и ликвидировать

максимальное количество мелких несанкционированных свалок.
3. Утвердить план мероприятий по выполнению комплекса работ по санитарной

очистке и благоустройству в рамках проведения месячника согласно приложению.
4. Провести необходимую разъяснительную работу среди жителей Подсопочного

сельсовета, коллективов учреждений, предприятий, расположенных на территории
сельсовета, по участию в проведении месячника.

5. Привлечь к работам на субботниках жителей сельсовета, коллективы учреждений,
организаций, предприятий, расположенных на территории Подсопочного сельсовета.

6. При проведении субботников в рамках месячника рекомендуется выполнение
следующих мероприятий:

- уборка скверов, посадка деревьев и кустарников, приведение в порядок газонов,
устройство цветников;

- уборка приусадебных и дворовых территорий, ремонт палисадов, детских площадок,
обрезка деревьев;

- приведение в порядок территорий и зданий школ, детского сада, ФАПа,
администрации Подсопочного сельсовета, сельских клубов, включая уборку территорий,
вывозку мусора, ремонт и окраску ограждений, посадку цветов;

- приведение в порядок предприятий потребительского рынка и услуг, а также
прилегающих к ним территорий;

- приведение в порядок территорий и зданий сельскохозяйственных предприятий.
7. Организовать своевременный вывоз мусора и отходов. Сжигание мусора и

разведение костров запрещается.

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 5
18 апреля

2019 года

2

8. Организовать широкое привлечение общественных организаций к активному
участию в месячнике на территории Подсопочного сельсовета.

9. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

опубликованию в газете «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного
сельсовета».

Глава администрации                    Е.В. Пирогова

            ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Подсопочного сельсовета признана победителем в конкурсе по

поддержке местных инициатив с проектом «Благоустройство сельского кладбища  в с.
Подсопки» на ограждение кладбища.

Участие в данном конкурсе предусматривает софинансирование со стороны
населения.
В настоящее время организован сбор средств от населения.

Убедительная просьба Всех жителей и гостей села принять участие в данном проекте.
Сбором средств занимается инициативна группа: Алексеева Ж.В., Митрошкина Л.М.,
Меженина Е.Б., Лоренц А.В., Дементьева Л.Д., Журавлёва В.В., Пригода В.И., Косова Г.В.,
Четина И.Ион., Меженина И.В.

   Администрация Подсопочного сельсовета

Памятка
населению по действиям при лесных пожарах

Лесной пожар - это неконтролируемое горение растительности, стихийно

распространяющееся по лесной территории.
80% - причиной возникновения лесных пожаров являются нарушения населением

мер пожарной безопасности при обращении с огнём в местах отдыха и труда.

Действия населения при лесном пожаре
Выход из леса:

определив направления ветра и распространения огня, бегите из леса навстречу ветру
по      возможности параллельно фронту пожара.

В зоне пожара:
окунитесь в ближайшем водоёме или смочите одежду;
дышите через мокрый платок, прикрыв рот и нос;
пригнувшись, бегите по возможности перпендикулярно направлению движения огня;
при преодолении кромки огня используйте дороги, ручьи, реки, озёра.

Если вы обнаружили возгорание, то необходимо:
засыпать огонь землёй, залить водой;
пучком 1,5-2 м еловых веток «смести» пламя «вбивая» его в землю;
небольшое возгорание можно затоптать;
потушив пожар, не уходите, не убедившись, что огонь не разгорится.

Запрещается:
разводить костры в хвойных молодняках, в местах вырубок, в местах с подсохшей

травой, а также под кронами деревьев;
бросать горящие спички, окурки, горячую золу, стекло (стеклянные бутылки, банки и

др.);
при охоте использовать пыжи из горючих или тлеющих материалов;

3

оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими
веществами материалы в не предусмотренном специально для этого местах;

заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе
двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя;

выжигать траву на участках, непосредственно примыкающих к лесу без постоянного
наблюдения;

сжигать мусор на не отведённых для этого местах.
При обнаружении лесных пожаров немедленно уведомить о них органы

местного самоуправления (администрация сельсовета)
Принимать меры по тушению лесного пожара своими силами до прибытия сил
пожаротушения.

ОНД по Сухобузимскому району

П А М Я Т К А
о соблюдении Правил пожарной безопасности во

время весенне-летнего пожароопасного периода на
территории Подсопочного сельсовета

Помните! Чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его последствий для Вас и жителей
домов или квартир, а также уберечь лесные массивы от выгорания:

соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
- не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
- не сжигайте мусор и сухую траву вблизи жилых домов и надворных построек,

воздержитесь от разведения костров и проведения пожароопасных работ в ветреную и сухую
погоду;

- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и надворных постройках керосиновыми
лампами, свечками и спичками;

не оставляйте малолетних детей одних в жилом помещении, не позволяйте им играть
со спичками и зажигалками.

Находясь в лесу или в местах, близлежащих к лесным массивам, не оставляйте
непотушенных костров, не пытайтесь поджечь сухостой или бурьян!

Не разрешайте детям бесконтрольно гулять в лесу, играя со спичками и зажигалками.
Невинная шалость может привести к возгоранию, создавая опасность для близлежащих
населённых пунктов!

Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к  жилым домам:
- не производите самовольное строительство, в том числе и на приусадебных участках.

Любые действия в этом отношении должны быть согласованы в соответствующем порядке;
- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения

стройматериалов, дров и техники, не устраивайте там стоянок для транспорта;
- участки, прилегающие к жилым домам, дачам и другим строениям вовремя очищайте

от горючих отходов, сухой травы и листьев и т.п.
- не складируйте сено и другие легковоспламеняющиеся материалы на чердаках, а также

в помещениях, находящихся ближе, чем на 15 метров от строений;
- установите рядом ёмкость с водой, приобретите огнетушители.
В случае возникновения пожара:

     - немедленно сообщите о пожаре по мобильному телефону 83919901 или 83919921264,
83919921167, со стационарного телефона: 01 или 21264, 21167

- примите меры к эвакуации людей и имущества;
-   отключите по возможности электроэнергию;

- приступайте к тушению пожара имеющимися первичными средствами

4

                                                                     ПАМЯТКА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ
                                           Уважаемые жители и гости нашего села!

Обращаем Ваше внимание на необходимость соблюдения «Правил
благоустройства территории муниципального образования «Подсопочный
сельсовет» (далее Правила благоустройства), т.к. каждому из нас приятно жить и растить
своих детей в благоприятных и комфортных условиях.

Давайте все вместе выйдем на улицы, заботливо, по-хозяйски, приведем в порядок
каждый двор, каждую улицу. На деле покажем свое уважение и любовь к родным местам!

Необходимо помнить о том, что согласно Правилам благоустройства
Подсопочного сельсовета, загромождать придомовую территорию, обочины дорог, кюветы
строительными материалами, мусором, запрещается.

Напоминаем: собственник жилого дома или иных строений независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности обязан содержать свои дома и
приусадебные участки в технически исправном состоянии, чистоте и порядке согласно
санитарно-гигиеническим и противопожарным нормам;

-  территории, прилежащие к приусадебным участкам и дому, должны быть
очищены от мусора и бытовых отходов до дороги;

-  сорняки должны быть скошены и убраны;

-  строительный материал не должен складироваться на прилегающей
территории;

  Не нужно ждать, когда к Вам придет административная комиссия но
вопросу благоустройства для оформления протокола об административном
правонарушении. Не нужно рассчитывать, что кто-то наведет порядок в наших
дворах и на улицах. Это дело каждого из нас!

Администрация Подсопочного сельсовета

При обнаружении возгорания немедленно сообщите в пожарную охрану по телефону «101»
или «112», точно назвав адрес места происшествия.

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 18.04.2019 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
Н.В.Федорова

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА